este de etnie
română; aceste cifre nu justifică în nici un fel constituirea unor unităţi
teritoriale, altele decât româneşti, mai ales în condiţiile în care se invocă
tocmai principiul egalităţii demografice. Nu în ultimul rând, se încearcă

28 Cu siguranţă, se face referire la memoriul din 13 / 25 februarie 1849, prin

care se cerea „unirea tuturor românilor din statele Austriei într-o singură naţiune de
sine stătătoare.” Vezi în acest sens şi Valeriu Achim, Nord - vestul Transilvaniei.
Cultură naţională - finalitate politică, 1848-1918, Baia Mare, Editura Gutinul
SRL, 1998, p.